
D.D.G. n               del  

 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

“Sostituzione componenti Commissione per l’istruttoria dei Piani di gestione Forestale” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Leg.vo 3 febbraio 1993, n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. IO, e in particolare l'art. 13; 

VISTO il Decreto Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n.9” 

VISTO il D.P. Reg. 27/06/2019, n 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n 19; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2026/2028 adottato con 

Deliberazione n. 30 del 29 gennaio 2026; 

VISTO il D.D.G. n. 1153 del 01/12/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Reg.le dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO l'art. 68 della L.R. 19 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Alberto Pulizzi l’incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello 

sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione" e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.13 comma 7 e 8; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2006, n 14 che apporta modifiche ed integrazioni alla legge regionale n 16 del 6 aprile 

1996; 

VISTO l’art 25, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2013 n 9 con il quale è stato soppresso il Comitato Forestale 

Regionale, di cui all'art. 5 ter della legge regionale n 16/1996 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 03 aprile 2018 n. 34 – “Testo Unico in materia forestale e filiere forestali”; 

VISTO il Piano Forestale Regionale 2009-2013, adottato con Decreto del Presidente della Regione del 10 aprile 2012 n 

158/S6/SG; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’ Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea del 

14/12/2016 n 85/GAB con il quale sono state approvate le “Linee guida per la redazione dei piani di gestione forestale”; 

VISTA la nota prot. 11832 del 16/05/2017 del Dirigente Generale pro tempore, avente ad oggetto “Istituzione 

commissione per l’istruttoria dei piani di gestione forestale”; 

VISTO il D.D.G. n 483 del 11/04/2019 con il quale è stata nominata la Commissione per l’istruttoria dei Piani di Gestione 

Forestale, verifica dei requisiti e degli elaborati, previsti dalle “Linee guida per la redazione dei piani di gestione 

forestale”, di cui al Decreto Assessoriale 14/12/16 n. 85/GAB; 

VISTO il D.D.G. n 92 del 14.02.2020 con il quale è stata modificata la composizione della Commissione nominata con 

il richiamato D.D.G. n 483 del 11.04.2019 a seguito della collocazione in quiescenza di uno dei componenti; 

VISTO il D.D.G. n 786 del 30.06.2020 con il quale è stata modificata la composizione della Commissione nominata con 

il richiamato D.D.G. n 92 del 14.02.2020 nel quale è stato nominato un componente supplente con funzione di segretario 

verbalizzante; 

VISTO il D.D.G. n 153 del 02.02.2022 con il quale è stata modificata la composizione della Commissione nominata con 

i richiamati D.D.G. 483 del 11.04.2019 e D.D.G. n 92 del 14.02.2020; 

CONSIDERATO che la materia rientra tra le competenze dell’Area 3 “Programmazione, innovazione e supporto allo 

sviluppo” del Dipartimento Sviluppo rurale e territoriale; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla sostituzione dei componenti dott. Renzo Di Maio Lo Nigro, ad oggi in 

servizio presso il Comando del Corpo Forestale, nonché la d.ssa Valeria Restuccia e d.ssa Francesca Virgilio, ad oggi in 

servizio presso il Servizio 2 “Riserve naturali, aree protette e turismo ambientale” di questo Dipartimento;  

angelo.merlino
Font monospazio
737

angelo.merlino
Font monospazio
.

angelo.merlino
Font monospazio
04/03/2026



RITENUTO, per l’effetto, di nominare quale Presidente della Commissione in argomento l’ing. Sergio Alessandro 

dirigente dell’Area 3, il dottore forestale Angelo Merlino Vice Presidente ed i dottori Di Noto Giuseppe, Taravella 

Antonino e Emmanuele Rosario Ciulla quali componenti; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto Leg.vo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel quale sono state trasfuse con 

modifiche le disposizioni già contenute nell'art.18 del D.L. n. 83/2012 “Pubblicità in materia di concessione di vantaggi 

economici” convertito dalla Legge n.134/12; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto, la sostituzione 

del Presidente e dei componenti della Commissione per l’istruttoria dei Piani di Gestione Forestale, verifica dei requisiti 

e degli elaborati, previsti dalle “Linee guida per la redazione dei piani di gestione forestale”; di cui al Decreto 

Assessoriale 14/12/16 n. 85/GAB, nominati con i D.D.G. n. n 483 del 11/04/2019 , n 92 del 14.02.2020, n. 786 del 

30.06.2020 e n 153 del 02.02.2022; 

 

Art.2 La Commissione, per l’istruttoria dei Piani di Gestione Forestale e per la verifica dei requisiti e degli elaborati 

previsti dalle “Linee guida per la redazione dei piani di gestione forestale”, di cui al Decreto Assessoriale 14/12/16 n. 

85/GAB è così composta: 

Ing. Sergio Alessandro – Dirigente Area 3 – Presidente; 

Dott. Forestale Merlino Angelo – Funzionario – Vice Presidente; 

Dott. Forestale Di Noto Giuseppe – Funzionario – Componente; 

Dott. Agronomo Ciulla Emmanuele Rosario – Funzionario – Componente; 

Dott. Agronomo Taravella Antonino – Funzionario – Componente; 

Sig. Marcello Asciutto – Assistente con funzione di segretario verbalizzante. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della l.r. 21/2014 e ss.mm.ii. 

 

 

PALERMO,  

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

angelo.merlino
Font monospazio
04/03/2026


		2026-03-04T17:36:46+0100
	ALBERTO PULIZZI




